Приказ Минфина РФ от 17 сентября 2001 г. N 249
"О Порядке осуществления государственного контроля

при вывозе из Российской Федерации и ввозе
в Российскую Федерацию драгоценных металлов"

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21 июня 2001 г. N 742 "О порядке
ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации драгоценных металлов и
драгоценных камней" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 26, ст.2653)
приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления государственного контроля при вывозе из
Российской Федерации и ввозе в Российскую Федерацию драгоценных металлов.

Министр финансов РФ
А.Л. Кудрин

Порядок осуществления государственного контроля
при вывозе из Российской Федерации и ввозе

в Российскую Федерацию драгоценных металлов

(утв. приказом Минфина РФ от 17 сентября 2001 г. N 249)

1. Настоящий порядок разработан во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21
июня 2001 г. N 742 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской
Федерации драгоценных металлов и драгоценных камней" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2001, N 26, ст.2653) и устанавливает правила осуществления
государственного контроля при вывозе из Российской Федерации и ввозе в Российскую
Федерацию драгоценных металлов.

2. Государственный контроль при вывозе из Российской Федерации и ввозе в Российскую
Федерацию драгоценных металлов (далее - государственный контроль) осуществляют
государственные контролеры Министерства финансов Российской Федерации (Российской
государственной пробирной палаты) (далее - государственные контролеры).

3. Государственный контроль проводится с целью проверки:

- соблюдения требований в осуществлении права экспорта из Российской Федерации
драгоценных металлов (за исключением экспорта драгоценных металлов из Государственного
фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации и государственных
фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации);

- соответствия партии вывозимых и ввозимых товаров, содержащих драгоценные металлы и
драгоценные камни, данным сопроводительной документации, в том числе нормативно-
технической документации;

- источников происхождения вывозимых драгоценных металлов;

- обоснованности определения общей стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней,
содержащихся в вывозимых товарах, в порядке, установленном Министерством финансов
Российской Федерации;

- соблюдения требований нормативных правовых актов Российской Федерации при совершении
сделок с драгоценными металлами.

4. Для осуществления государственного контроля при вывозе из Российской Федерации и ввозе в
Российскую Федерацию драгоценных металлов и драгоценных камней в зависимости от вида
драгоценных металлов и драгоценных камней, указанных в приложении 1 - 4 к Положению о
ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации драгоценных металлов,
драгоценных камней и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, утвержденного
Указом Президента Российской Федерации от 21 июня 2001 г. N 742 "О порядке ввоза в
Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации драгоценных металлов и
драгоценных камней", и в соответствии с заявленными таможенными режимами
государственные контролеры рассматривают следующие необходимые документы:

- письмо-заявку, в котором указывается наименование организации или данные индивидуального
предпринимателя, юридический адрес и перечень прилагаемых документов, необходимых для
осуществления государственного контроля;

- решение Правительства Российской Федерации об экспорте из Российской Федерации
уникальных самородков драгоценных металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные
металлы;

- решение Правительства Российской Федерации об установлении квот на экспорт драгоценных
металлов и сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы;

- лицензию Министерства экономического развития и торговли Российской Федерации на
экспорт драгоценных металлов;

- копию контракта (договора, соглашения) на русском языке (если контракт (договор,
соглашение) на русском языке отсутствует, то к копии контракта (договора, соглашения) должен
прилагаться скрепленный и заверенный заявителем перевод (с указанием должности и даты,
подписью и печатью заявителя);

- спецификацию на вывозимые из Российской Федерации и ввозимые в Российскую Федерацию
товары, содержащие драгоценные металлы и драгоценные камни, в которой указывается полный
ассортимент в количественном и стоимостном выражении;

- обоснование уровня контрактной стоимости на экспортируемые драгоценные металлы и их
соответствие мировым ценам, расчет стоимости экспортируемых драгоценных металлов и
драгоценных камней, содержащихся в товарах, исчисленной в соответствии с порядком
определения общей стоимости вывозимых драгоценных металлов и драгоценных камней для
целей государственного контроля, установленным Министерством финансов Российской
Федерации;

- документ, подтверждающий источник происхождения драгоценных металлов;

- документ, подтверждающий отказ специально уполномоченного федерального органа
исполнительной власти от закупки драгоценных металлов для пополнения Государственного
фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации и уполномоченного
органа исполнительной власти субъектов Российской Федерации от приоритетного права на
приобретение драгоценных металлов (представляется субъектами добычи и производства);

- заключение экспертной комиссии по уникальным самородкам драгоценных металлов
Министерства финансов Российской Федерации при экспорте уникальных самородков
драгоценных металлов;

- нормативно-техническую документацию (ГОСТ, ОСТ, ТУ, установленные в Российской
Федерации) на вывозимые товары (за исключением ювелирных изделий).

5. Результаты государственного контроля при вывозе товаров, содержащих драгоценные
металлы и драгоценные камни, оформляются Актом государственного контроля и оценки
стоимости драгоценных металлов и драгоценных камней, вывозимых из Российской Федерации
(далее - Акт). В разделе "Результаты государственного контроля и оценки стоимости
драгоценных металлов и драгоценных камней" указанного Акта государственный контроль
должен отразить:

- соответствие/несоответствие предъявленного товара (изделий) данным, указанным в контракте
и сопроводительных документах (наименование товара, масса, количество, соответствие
стандартам и др.);

- оценку стоимости драгоценных металлов/драгоценных камней, проведенную в соответствии с
порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

- отсутствие/наличие нарушений требований законодательства Российской Федерации при
совершении сделок с драгоценными металлами и драгоценными камнями, а также другие
замечания, установленные при осуществлении государственного контроля.

При отсутствии нарушений государственный контролер в указанном разделе должен сделать
запись - "предъявленный товар (изделия) рекомендуется для дальнейшего таможенного
оформления", а в случае выявления нарушений делается запись - "предъявленный товар
(изделия) не допускается к дальнейшему таможенному оформлению".

6. Результаты государственного контроля при ввозе в Российскую Федерацию товаров,
содержащих драгоценные металлы и драгоценные камни, оформляются Актом государственного
контроля драгоценных металлов, ввозимых в Российскую Федерацию (далее - Акт). В разделе
"Результаты государственного контроля" указанного Акта государственный контролер должен
отразить:

- соответствие/несоответствие предъявленного товара (изделий) данным, указанным в контракте
и сопроводительных документах (наименование товара, масса и количество).

При отсутствии нарушений государственный контролер в указанном разделе должен сделать
запись - "предъявленный товар (изделия) рекомендуется для дальнейшего таможенного
оформления", а в случае выявления нарушений делается запись - "предъявленный товар
(изделия) не допускается к дальнейшему таможенному оформлению".

7. Для осуществления государственного контроля при проверке государственным контролером
рассматривается вся партия вывозимых или ввозимых товаров, содержащих драгоценные
металлы и драгоценные камни.

8. В случае выявления в процессе государственного контроля нарушений законодательства
Российской Федерации соответствующие материалы направляются в лицензирующие и
правоохранительные органы.

9. Действия государственных контролеров могут быть обжалованы в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.

	Приказ Минфина РФ от 17 сентября 2001 г. N 249 "О Порядке осуществления государственного контроля  при вывозе из Российской Федерации и ввозе в Российскую Федерацию драгоценных металлов"